ИРБИТСКАЯ ГОРОДСКАЯ

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

30 июня 2011 г.    № 6/24

г. Ирбит

О ходе выполнения Программы Ирбитской городской территориальной

избирательной комиссии  «Повышение правовой культуры избирателей,

обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие

избирательных технологий в Муниципальном образовании город

Ирбит» за первое полугодие 2011 года

 Рассмотрев и обсудив информацию о ходе выполнения Программы

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии

«Повышение правовой культуры избирателей, обучение организаторов

выборов, совершенствование и развитие избирательных технологий в

Муниципальном образовании город Ирбит» за первое полугодие 2011 года,

Ирбитская городская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе выполнения Программы Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и

развитие избирательных технологий в Муниципальном образовании город

Ирбит» за первое полугодие 2011 года принять к сведению (прилагается).

2. Направить настоящее решение органам местного самоуправления

Муниципального образования город Ирбит, членам территориального

Центра  повышения правовой культуры, средствам массовой информации.

 2

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя

Комиссии  О.Д. Нурдинову.

                  Председатель

           Ирбитской городской

территориальной избирательной                                                О.Д. Нурдинова

                   комиссии:

                   Секретарь

            Ирбитской городской

территориальной избирательной                                               Л.Н. Коркина

                   комиссии:

 3

Приложение

к решению Ирбитской городской

территориальной избирательной

комиссии от 30.06.2011 г. № 6/24

Информация

о ходе выполнении Программы Ирбитской городской территориальной

избирательной комиссии «Повышение правовой культуры избирателей,

обучение организаторов выборов, совершенствование и развитие

избирательных технологий в Муниципальном образовании город

Ирбит» за первое полугодие 2011 года

           Ирбитской городской территориальной избирательной комиссией

была разработана и утверждена Программа Ирбитской городской

территориальной избирательной комиссии «Повышение правовой культуры

избирателей, обучение организаторов выборов, совершенствование и

развитие избирательных технологий в Муниципальном образовании город

Ирбит» на 2011 год. Реализует   Программу правового просвещения

избирателей в Муниципальном образовании город Ирбит территориальный

Совет центра по повышению правовой культуры, работающий при

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии.

      Выполнение поставленных целей и задач программы решается

совместными действиями членов Ирбитской городской территориальной

избирательной комиссией, Советом центра правового просвещения,

управлением образования города, управлением культуры и молодежной

политики, Центром молодежи, городским советом ветеранов и другими

соисполнителями программы.

      Программа имеет непрерывный цикл, включая мероприятия, проводимые

в рамках календарного года. Программа охватывает обучение населения и

организаторов выборов: членов избирательных комиссий, представителей

органов местного самоуправления, представителей местных отделений

политических партий, представителей средств массовой информации.

Главной целью в этой работе является не только овладение правовыми

знаниями, но и практикой применения избирательного законодательства.

     Вся работа по правовому просвещению избирателей в первом полугодии

направлена на обеспечение осознанного вхождения избирателей и

организаторов в избирательную кампанию, на информирование об

избирательном законодательстве, основных его положениях, на обучение

организаторов выборов.

      Работа проводилась в течение всего периода членами избирательной

комиссии, Советом территориального центра путем разъяснения

избирательного законодательства в средствах массовой информации: в

периодических печатных изданиях и на телевидении, через проведение

лекций, бесед, деловых игр, через  использование других форм и методов

вовлечения избирателей в политический процесс, издание различных

 4

плакатов, листовок, методических материалов, проведение разных

конкурсов, викторин и т.д.

      Ирбитская городская ТИК не реже одного раза в месяц издает

информационный листок тиражом  не менее 100 экземпляров –

распространяется бесплатно через предприятия, организации, учреждения

города Ирбита. Одна из главных составляющих этого издания -

информационная, поэтому в нем освещается деятельность Ирбитской

городской ТИК, а также выпускаются специальные издания с разъяснениями

избирательного законодательства. В первом полугодии выпущено 6

информационных листов с разъяснениями законодательства о выборах, 5

видов плакатов о проведении конкурсов, 8 пресс-релизов о работе комиссии.

       В течение первого полугодия было проведено 6 заседаний Ирбитской

городской территориальной избирательной комиссии, проведено 5 заседаний

Совета центра по правовому просвещению, на которых рассматривались

следующие вопросы:

1. Разработка положений и объявление конкурсов, викторин, акций и т. д.:

* конкурс среди библиотек на лучшую организацию работы по правовому

просвещению читателей -  избирателей в  период подготовки и проведения

выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания;

* о проведении выборов членов Ирбитского городского молодежного Совета

в Муниципальном образовании город Ирбит;

* конкурс среди педагогов и руководителей образовательных учреждений

системы общего и профессионального образования на лучший проект  по

формированию культуры сознательного избирателя, на лучшее методическое

пособие по  внедрению учебных программ, курсов, занятий по правовой

культуре школьников, в том числе организации дистанционного обучения;

*  конкурса проектов патриотического и правового воспитания в дошкольных

образовательных учреждениях;

* конкурса проектов патриотического и правового воспитания в дошкольных

образовательных учреждениях;

* о проведении «Единых информационных дней» на первое полугодие 2011

года;

* Об  итогах  муниципального  этапа  областного  конкурса социально-

прикладных проектов «Будущее - за нами!»;

* о Положении Ирбитского городского молодежного Совета;

* о проведении мероприятий «Правовой марафон»  в летних городских

лагеря.

2. Итоги участия в конкурсах: «Мы выбираем будущее!»; «Будущее - за

нами!» конкурс социально-прикладных проектов; конкурс среди педагогов и

руководителей образовательных учреждений системы общего и

профессионального образования на лучший проект  по формированию

культуры сознательного избирателя, на лучшее методическое пособие по

внедрению учебных программ, курсов, занятий по правовой культуре

школьников, в том числе организации дистанционного обучения.

 5

3. Анализ работы Ирбитской городской ТИК, Совета территориального

центра по повышению правовой культуры избирателей за первое полугодие

2011 года.

     Разработаны и изготовлены методические материалы для обучения

резерва окружных избирательных комиссий.

     В течение всего периода продолжается работа передвижной выставки

«Хроника избирательных кампаний».

     В соответствии с утвержденными учебно-тематическими планами

проводилось обучение организаторов выборов. С председателями,

заместителями председателей, секретарями окружных избирательных

комиссий проводилась:  учеба  об избирательном законодательстве,

тестирование на знание избирательного законодательства, об организации их

работы и практике применения избирательного законодательства,

практические занятия на разные темы: по планированию работы,

организация работы по контролю за проведением предвыборной агитации,

работа с финансовыми документами.

         В период подготовки и проведения выборов обучение проводилось

еженедельно с членами территориальной избирательной комиссии, с

резервом окружных избирательных комиссий – еженедельно в течение 2

месяцев. По итогам обучения проводились контрольные задания,  тесты,

практические занятия. Для проведения обучения готовились методические

материалы. По окончанию обучения всем обучающимся выдано

методическое пособие «Обучение резерва окружных избирательных

комиссий».

    В соответствии с планом обучения проведено 2 семинара с

руководителями и представителями местных отделений политических

партий6 «Единая Россия», «КПРФ», «ЛДПР», «Справедливая Россия» по

теме: «Изменения в избирательном законодательстве», а также семинары –

совещания с представителями средств массовой информации. Среди

вопросов обсуждаемых на семинарах-совещаниях: вопрос информирования

избирателей об особенностях избирательной кампании 2011 года, о

проведении предвыборной агитации и другие вопросы.

     Таким образом, учебный процесс позволяет обеспечить освоение

организаторами выборов, представителями политических партий, средств

массовой информации знаниями и умением применять законодательство   о

выборах, а также повышать их профессиональный уровень.

      Кроме этого, повышение уровня профессиональной подготовки

организаторов выборов осуществлялось путем регулярного участия членов

территориальной избирательной комиссии в заседаниях и активного

обсуждения вопросов деятельности Комиссии, ознакомления с

законодательными и иными нормативно-правовыми актами органов

государственной власти, вышестоящих избирательных комиссий по

вопросам избирательного законодательства, привлечения к практической,

самостоятельной подготовке проектов решений ТИК.

 6

       Весь период постоянно проводились мероприятия (совещания,

консультации) по взаимодействию с руководителями и другими работниками

отдела внутренних дел, прокуратуры, суда, органами местного

самоуправления и другими государственными органами, в том числе и по

вопросам регистрации (учета) избирателей.

      В течение всего период территориальная комиссия вела информационно-

разъяснительную деятельность  по информированию избирателей о новом в

избирательной законодательстве и о предстоящих выборах депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации и

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области. С этой целью

проводились встречи в трудовых коллективах, в средствах массовой

информации (периодические печатные издания и телевидение).

       В течение всего периода Ирбитская городская территориальная

избирательная комиссия использовала возможности Интернет. На  сайте

Комиссии регулярно размещаются решения Ирбитской городской ТИК,

пресс-релизы о работе комиссии и информация о проводимых мероприятиях

по Программе правового просвещения, об итогах проведения таких

мероприятий, материалы издаваемые комиссией (брошюры, плакаты).

      Ежемесячно проводились заседания клуба избирателей «Ветеран», на

которых рассматривались вопросы избирательного законодательства,

особенности избирательной кампании по выборам депутатов

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации,

депутатов Законодательного Собрания Свердловской области.

      Особое место в программе повышения правовой культуры избирателей

было уделено молодым избирателям, в том числе будущим, по

формированию основ правовой культуры детей, начиная с дошкольного

возраста.

      Работа строилась по нескольким направлениям: работа с управлением

образования по организации и проведению городских мероприятий по

формированию основ правовой культуры детей,  работа с руководителями

дошкольных образовательных учреждений по внесению в программы

дошкольного воспитания основ правовой грамотности, работа с педагогами

по разработке и внедрению методических комплексов, информационно-

разъяснительная работа с родителями дошкольников. Например в МДОУ

«Ирбитский детский сад комбинированного вида № 9» создана и работает

(четыре года) система правового воспитания дошкольника «Правовая

культура дошкольников» в рамках, которой проводятся различные игры -

занятия: «Выборы кандидатов в Думу грибного государства», сказочное

путешествие по «Декларации прав человека» и т.д.  Такая работа широко

пропагандируется и распространяется через изготовление совместных с

управлением образования методических материалов (брошюры, сборники),

через проведение окружных семинаров, организуется деятельность

городского методического объединения «Правовая культура дошкольников».

     За этот период проведены конкурсы  в дошкольных учреждения города на

лучшее проведение занятий с воспитанниками  ДОУ через систему учебных

 7

и игровых занятий, конкурсы рисунков по изучению элементов

избирательного права.

     Серьезную практику комиссия наработала в плане разнообразия форм

работы с учащейся молодежью это проведение олимпиад, викторин,

конкурсов  рисунков, плакатов, молодежных акций.

     Совместно с управлением образования проведен муниципальный этап

областного конкурса «Мы выбираем будущее» из всех работ  две отправлены

на межтерриториальный конкурс. Приняли участие в очном этапе

межтерриториального конкурса: социально-прикладных проектов «Будущее -

за нами!» в г. Алапаевске.

   Благодаря ежегодно проводимому областному конкурсу социально-

прикладных проектов «Будущее – за нами!» в образовательных учреждениях

города продолжают работать органы молодежного и ученического

самоуправления.

    В течение всего период активно работала городская молодежная

избирательная комиссия. В апреле месяце Ирбитской городской молодежной

избирательной комиссией организованы и проведены общегородские выборы

Ирбитского городского молодежного Совета.

   Для подготовки и проведения выборов молодежной избирательной

комиссией  совместно с членами территориальной избирательной комиссии

семинары – совещания по формированию участковых молодежных

избирательных комиссий, по организации работы участковых молодежных

избирательных комиссий, в том числе в день голосования и о порядке

проведения голосования. Проведены семинары не только с членами

молодежных участковых избирательных комиссий, но и с кандидатами в

члены молодежного Совета. Для информирования молодежи о проведении

выборов городского молодежного Совета членами молодежной

избирательной комиссии подготовлены и распространены информационные

плакаты, пресс-релизы. Для кандидатов в члены молодежного Совета, для

членов молодежных участковых избирательных комиссий изготовлены

памятки, информационные плакаты о кандидатах в члены молодежного

Совета.

  Проведены традиционные городские конкурсы: среди педагогов и

руководителей образовательных учреждений системы общего и

профессионального образования на лучшее методическое пособие по

разработке и внедрению учебных программ, курсов, занятий по изучению

избирательного процесса; среди педагогов и руководителей дошкольных

образовательных учреждений на лучший проект по изучению основ

избирательного права через систему игровых занятий. С целью

распространения опыта по результатам конкурсов выпушены брошюры с

лучшими работами педагогов.

       Проведена работа по формированию резерва избирательных комиссий.

Кандидатуры в резерв избирательных комиссий согласован с местными

отделениями политических партий: («Единая Россия», «КПРФ», «ЛДПР»,

«Справедливая Россия» и утвержден решением Ирбитской городской

 8

территориальной избирательной комиссии.

       В Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии

оформлены два стенда, которые постоянно различными материалами и

документами комиссии.

      Ирбитская городская территориальная избирательная комиссия

взаимодействует с органами местного самоуправления Муниципального

образования город Ирбит, представителями политических партий, иных

общественных объединений, средств массовой информации,

правоохранительными органами, судом, прокуратурой, другими

государственными органами, в том числе и по регистрации (учету)

избирателей.

        Таким образом, работа по правовому просвещению в Муниципальном

образовании город Ирбит охватывает широкий круг участников.

        На реализацию  мероприятий Программы по правовому просвещению в

в Муниципальном образовании город Ирбит из предусмотренных 60,0 тыс.

руб. средств областного бюджета Ирбитская городская ТИК израсходовала

22,4 тыс. руб.

Перечень

информационных и методических материалов изготовленных Ирбитской

городской территориальной избирательной комиссией

за первое полугодие 2011 года:

 Плакаты по конкурсам:

1. Муниципальный этап конкурса социально-прикладных проектов

«Будущее – за нами!».

2. Муниципальный этап областного конкурса среди учащихся

учреждений общего и профессионального образования «Мы выбираем

будущее».

3. Муниципальный этап конкурса среди педагогов и руководителей

образовательных учреждений системы общего и профессионального

образования на лучший проект, на лучшее методическое пособие по

внедрению учебных программ, курсов, занятий по правовой культуре

школьников.

4. Муниципальный этап конкурса проектов патриотического и правового

воспитания в дошкольных образовательных учреждениях.

5. Конкурс среди библиотек на лучшую организацию работы по

правовому просвещению читателей-избирателей в период подготовки

и проведения выборов депутатов Государственной Думы

Федерального Собрания Российской Федерации.

 Брошюры:

 9

1. Обучение резерва окружных избирательных комиссий.

 Совместные материалы  с городской молодежной избирательной

комиссией:

1. Памятка для кандидатов на выборах членов Ирбитского городского

    молодежного Совета.

2. Памятка для членов молодежных участковых избирательных комиссий.

3. Памятка для зарегистрированных кандидатов  на выборах членов

Ирбитского городского молодежного Совета.

4. Информационные плакаты о зарегистрированных кандидатах в члены

Ирбитского городского молодежного Совета.

Информационный листок – поздравление с Днем Победы.